令和５年度第３回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録

議  題

１ よこはま夢ファンド登録団体の抹消について

２ 令和６年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について

３ 令和６年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

日  時 令和６年２月14日（水) 10時00分から16時00分まで

開催場所 横浜市庁舎18階 さくら16会議室

出席委員 松村正治部会長、池田誠司委員、大塚朋子委員、小山秀樹専門委員、渕元初姫専門委員

欠席委員 ―

開催形態 一部非公開（傍聴者０人）

議事・

決定事項

１ 開会

２ 令和５年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会（前回）の会議録確認

  全会一致で承認。

３ 令和６年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付団体の選考について

【非公開】

  助成金交付申請のあった事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況 ３団体 300,000円×３団体＝900,000円

審査結果 ３団体 300,000円×３団体＝900,000円 （別表１のとおり）

別表１ 令和６年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額 交付金額 合計点

１ Only Live Once
運営資金調達のための広

報力強化
300,000円 300,000円 115.0

２ CAIT SITH

ホームページへ猫カフェ

利用予約機能の追加によ

る業務の効率化

300,000円 300,000円 112.5

３ Small Step
会員・職員全体参加による

法人の広報冊子製作
300,000円 300,000円 110.0

●交付金額について

基準点：90点

（横浜市市民活動運営支援事業部会における評価点の満点（30点×５人＝150点の６割））

評価点の合計点が基準点（90点）を越えた団体について、評価点が高い順に５件を交付団体と

します。

４ 令和６年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金交付団体の選考について

【非公開】

助成金交付申請のあった事業を審査基準に照らし審査し、全会一致で承認。

申請状況 15事業 49,062,322円

審査結果 14事業 19,487,269円 （別表２のとおり）

（内訳）

申請額どおりの交付 11事業

増額申請を行い、基準点を満たし増額交付 ０事業

増額申請を行ったが、基準点を満たさず団体あて希望寄附金額での交付 ３事業

申請額よりも減額交付 ０事業

不交付だが、該当団体が助成金申請額を減額して助成金の交付決定をし

た場合に当該事業の実施を不可と選択しているため交付なし

１事業

別表２ 令和６年度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 選考結果 （受付順）

  団体名 事業名 申請金額 交付金額
合計

点

１
こんにちは・国際

交流の会

広報事業（ホームページ維持管理

及び会報発行）
120,000円 120,000円 125.0

２ くでん学童
学童保育 通所エリア拡大・通所

支援、社会貢献事業

2,601,856

円

2,168,214

円
166.3

３ Ｕｍｉのいえ
LINE・メール・電話・対面による

無料相談事業
850,000円 850,000円 153.8

４

横浜スポーツコ

ミュニケーショ

ンズ

ヨコハマ・フットボール映画祭

2024
800,000円 800,000円 146.3

５
青空保育ぺんぺ

んぐさ

青空保育ぺんぺんぐさの保育事

業と子育て支援事業

1,000,000

円

1,000,000

円
141.3

６
横浜シュタイナ

ー学園

横浜シュタイナー学園の運営及

び そ の 周 辺 事 業  (R6.4.1～

R7.3.31)

11,280,000

円

11,280,000

円
146.3

７

カウンセリング

オフィスＳＡＲ

Ａ

低所得者支援事業
1,200,000

円

1,063,500

円
160.0

８
鶴見川流域ネッ

トワーキング

バクの流域ワンダーランド 学習

スタンプラリー2024
125,000円 125,000円 137.5

９

Only

Live

Once

「振袖プロジェクト」の充実 29,466円 24,555円 146.3

  団体名 事業名 申請金額
交付金

額

合計

点

10 どろん子会
地域の子育て支援事業 地域

の親子おさんぽ会 他
500,000円

500,000

円
137.5

11

YOKOHAMA TKM

スポーツ＆ヘル

スケア

女子ラグビー普及育成活動

（出張アカデミー）
552,000円

552,000

円
125.0

12

YOKOHAMA TKM

スポーツ＆ヘル

スケア

健康運動指導士による戸塚

区周辺住民の方々に向けた

運動教室の実施

90,000円
90,000

円
131.3

13

横浜エクセレン

ススポーツクラ

ブ

各種スポーツクラブの運営

事業
29,000,000円 0円 100.0

14
よこはま里山研

究所

「NORAの山仕事」における安

全性・環境性・作業効率の向

上

164,000円
164,000

円
138.3

15
よこはま里山研

究所

活動拠点「はまどま」の持続

的な運営に向けたコーディ

ネート

750,000円
750,000

円
146.7

●交付金額について

各団体の合計点が、

  160点以上200点の場合 → 基準額よりも増額（ただし、助成申請金額を上限とする）

  120点以上160点未満の場合 → 基準額どおり

  120点未満の場合 → 基準額よりも減額

資  料 (1)令和５年度第２回横浜市市民活動運営支援事業部会 会議録、(2)よこはま夢ファンド登録

団体の抹消について、(3)令和６年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 申請一

覧、(4)令和６年度第１回よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金 採点用紙、(5)令和６年

度第１回よこはま夢ファンド登録団体助成金 申請一覧、(6) 令和６年度第１回よこはま夢

ファンド登録団体助成金 採点用紙、(7)よこはま夢ファンド登録団体の決定について、(8)横

浜市市民活動推進基金寄附金受領事務取扱要領の改正について、(9)よこはま夢ファンド登録

団体助成金交付要綱の改正について、(10)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付要綱の

改正について、(11)令和６年度よこはま夢ファンド事業予算案について、(12)令和６年度第１

回 よこはま夢ファンド登録団体助成金募集要項、(13)令和６年度第１回 よこはま夢ファン

ド組織基盤強化助成金募集要項、(14)横浜市市民協働条例、(15)横浜市市民協働条例施行規

則、(16)横浜市市民協働推進委員会部会運営要領、(17)横浜市市民活動運営支援事業部会 委

員名簿、(18)よこはま夢ファンド団体登録要綱、(19)よこはま夢ファンド登録団体助成金交付

要綱、(20)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金交付要綱、(21)よこはま夢ファンド登録団

体助成金審査要領、(22)よこはま夢ファンド組織基盤強化助成金審査要領

特記事項 なし